Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE iINCADRARE
Nr.146 din 06.11.2023

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
VACULESTI, cu sediul in satul Viculesti, comuna Viculesti, judeful Botogani,
inregistratd la Agentia pentru Protecf{ia Mediului Botosani cu nr.2966 din 07.03.2023, in
baza Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private
asupra mediului §i a Ordonantei de urgen{d a Guvernului nr.57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice,
aprobatd cu modificari §i completdri prin Legea nr.49/2011, cu modificdrile si
[...]
-proiectul propus nu intrdi sub incidenta art.28 din OUG nr.57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu
modificarile si completarile ulterioare, deoarece amplasamentul proiectului nu se
suprapune cu nicio arie naturala protejati de interes comunitar.

IT1. Motivele pe baza ciirora s-a stabilit necesitatea neefectuirii evaludrii impactului
asupra corpurilor de apé, in conformitate cu decizia justificatd privind necesitatea
elabordrii studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apd, dupi caz:

- proiectul propus intrd sub incidenta art.48 $i 54 din Legea apelor nr.107/1996, cu
modificirile si completarile ulterioare.

Pentru acest proiect titularul a obtinut Avizul de gospoddrire a apelor nr.78 din
24.10.2023, emis de ABA Prut-Barlad.

Avizul de gospodérire a apelor are urmitoarele prevederi:

Amplasament:

Lucrdérile de investifie propuse se vor amplasa pe terenuri situate in intravilanul si in
extravilanul teritoriului administrativ al comunei Viaculesti, judetul Botosani.

Bazin hidrografic: Prut Cod b.h.: P
Curs de apd: Pardul Intors Codcadastral:X1111.015.03.00.00.0
(afl.r.Buhai)

Corp de apd de suprafagd: Buhai + afl.
Cod corp de apa de suprafatd: RORW 13-1-15-3_B1

Necesitatea §i oportunitatea investifiei:

Proiectul analizat propune infiinfarea unui sistem centralizat de alimentare cu apé pentru
satele Viculesti si Saucenita, din comuna Vaculesti si a unei rejele de canalizare ape
uzate menajere, inclusiv a unei statii de epurare in satul Vaculesti. Prin aceste lucrdri se
are in vedere asigurarea conditiilor optime pentru dezvoltarea economico-sociald a
localitafilor deservite si mirirea gradului de confort al locuitorilor, in concordantd cu
prevederile standardelor actuale.

Situatia actuali

n prezent, comuna Viculesti, judeful Botosani, nu dispune de sistemn de alimentare cu
apa potabila $i nici de un sistem centralizat de canalizare-epurare a apelor uzate.

cadrarea in clasa de importanti, conform STAS 4273/83: clasa a [V-a.

Elemente de coordonare
- Certificat de urbanism nr.38 din 12.12.2022, emis de Primaria Comunei Vaculesti,
judetul Botosani;
- Decizia etapei de evaluare inifiald nr. 59 din 17.03.2023, emisad de A.P.M. Botosani;
- Consultanta tehnica nr.379 din 11.01.2023, emisa de A.B.A.Prut-Barlad privind stabilirea
conditiilor de evacuare a efluentului statiei de epurare propusd a se realiza in satul

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Véculesti, comuna Viculesti, jud. Botosani, in cadrul proiectului ,,Sistem centralizat de
alimentare cu apd, canalizare i statie de epurare in comuna Vdculegti, judeful Botogani™;
- Studiu hidrologic pentru determinarea valorilor debitelor maxime cu probabilitétile de
depasire 1% si 5% pe Paraul Intors, emis de A.B.A. Prut-Barlad;

- Aviz C.T.E. nr.6204 din 13.04.2023, emis de NOVA APASERV S.A. Botosani cu
privire la proiectul ,Sistem centralizat de alimentare cu apd, canalizare §i stafie de
epurare in comuna Vdculesti, judeful Botosani”.

Urmare solicitarii §i documentatiei tehnice inaintate cu adresa inregistratd la
Administratia Bazinald de Apa Prut-Barlad cu nr.14773 din 15.09.2023, a Referatului
tehnic de specialitate nr.04 din 16.10.2023, emis de S.G.A. Botosani, inregistrat la A.B.A.
Prut-Bérlad cu nr.16644 din 17.10.2023, tindnd seama de prevederile Schemei de
amenajare a spatiului hidrografic Prut-Barlad, in conformitate cu prevederile Legii
Apelor nr. 107/1996 cu modificirile si completérile ulterioare, a Legii nr.400 din 27
decembrie 2005 privind aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.73/2005 pentru

modificarea §i completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.107/2002 privind
infiinfarea Administratiei Nationale ,,Apele Roméne”, modificatd si completatd prin
0.U.G nr.52/2023, precum si a Ordinului M.A.P. nr.828/2019 privind aprobarea
Procedurii si competentelor de emitere, modificare si retragere a avizului de gospoddrire
a apelor, inclusiv procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de apd, a
Normativului de continut al documentafiei tehnice supuse avizdrii, precum §i a
Continutului - cadru al Studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apd, se
emite Avizul de Gospodirire a Apelor privind obiectivul de investitii: ,,Sistem
centralizat de alimentare cu api, canalizare si statie de epurare in comuna
Viiculesti, judetul Botosani” care, conform documentatiei tehnice, cuprinde:

Lucriiri proiectate

1. Eﬁintare sistem centralizat de alimentare cu api in satele Viculesti si Saucenita
din comuna Viiculesti

- ciimin racord in vederea bransdrii la conducta existentd de aductiune (refulare) Leorda-
Dorohoi, aflatd in administrarea operatorului zonal NOVA APASERYV S.A. Botosani; se
prevede montarea unui debitmetru electromagnetic/contor de apd pentru monitorizarea
debitului/volumului de apé prelevat;

- conducta de aductiune din PEHD PN10 De 125 mm, in lungime totald de 2981 m, va fi
alcatuitd din doud tronsoane: primul tronson (L = 1108 m) de la cdminul de racord la
statia de pompare SP1 propusi §i al doilea tronson (L = 1873 m) de la statia de pompare
SP1 pani la rezervorul de inmagazinare propus;

- statia de pompare apdl potabild SP1 in satul Vaculesti, care va fi echipatd cu 1A+1R
electropompe, avénd caracteristicile: Qp = 6,0 I/s si Hp = 90 mCA;

- stafie de repompare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 1




Ministerul Mediului, Apelor §i Pédurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- gospodaria de apd ce va fi amplasatd in satul Vaculesti va cuprinde:
- statie de clorinare automatizatd compusd din: pompa de dozare cu membrand
electronici, rezervor de stocare, unitate de comanda si control al dozirii, celula de
masurare clor rezidual, panou electric;
- rezervor de inmagazinare de capacitate 300 mc, care va asigura volumul de
compensare a variatiei orare a consumului de apd, rezerva intangibild de incendiu
(120 mc) si de avarie; in jurul rezervorului de inmagazinare se va institui zona de
protectie sanitard, prin imprejmuire cu gard metalic.
- refeaua de distributie a apei potabile ce va fi realizatd din conducte din PEHD Pn6 De
90+160 mm va avea lungimea totald de 29825 m (L = 14828 m, in sat Viculesti si L =
14997 m, in sat Saucenita); pe traseul regelei de distributie vor fi previzute cimine de
bransament (250 buc), hidranti de incendiu §i cimine de vane;
- stafie de pompare booster in satul Saucenifa, care va fi echipatd cu electropompe
(1A+1R) la consum §i (1A+2R) la incendiu, avand Qp = 3 I/s si Hp =44 mCA, fiecare.
Debite de alimentare cu api:
Debitele caracteristice cerinfei de apd (consum gospodéresc §i consum public), conform
breviarului de calcul anexat la documentatia tehnic3, pentru satele Vaculesti si Saucenita,
sunt:

Etapa actualid: Qs z mea= 249,99 mc/zi

Qs 2i max = 324,98 mc/zi
Etapa de perspectiva: Qs zimed = 256,52 mc/zi
Qs 2i max = 333,48 mc/zi

2. Sistem centralizat de canalizare-epurare ape uzate menajere

2.1. Refea de canalizare ape uzate menajere si stafii de pompare ape uzate in sat
Viiculesti

Reteaua de canalizare menajera proiectatd pentru satul Vaculesti va colecta gravitational
§i prin pompare apele uzate menajere §i va cuprinde urmétoarele obiecte:

- colectoare de canalizare gravitationald, in lungime totald de 2770 m, ce vor fi realizate
din PVC Dn 250 mm;

- conducte de canalizare prin pompare (refulare) aferente stafiilor de pompare, in lungime
totald de 170 m, ce vor fi realizate din PEHD Pn6é De 90 mm;

- pe traseul retelei de canalizare vor fi previzute cimine de brangament (30 buc.), cimine
de vizitare si cimine de vane;

- statie de pompare ape uzate (SPAU 1) in satul Saucenita, ce va fi echipatd cu (1A+1R)
pompe submersibile, avand caracteristicile: Q = 2,0 mc/h, Hp =7 mCA.

2.2. Statia de epurare

Pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din satul Vaculegti se propune realizarea
unei stafii de epurare modulard, containerizatd §i complet automatizatd, ce va fi
dimensionatd pentru un debit Qu; zi max = 150 mc/zi (1160 l.e.). Statia va fi alcatuitd din

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Piidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

doud module mecano-biologice, cu functionare independentd, fiecare avind capacitatea
de 75 mc/zi.

Avand in vedere necesitatea obfinerii unor parametri mai restrictivi pentru efluentul
statiei de epurare fatd de conditiile maxime admise prin N.T.P.A. 001, care s& corespunda
cerinfelor locale privind starea calitativd a receptorului, solutia tehnicd propusd de
proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere constd in realizarea unei stafii de
epurare mecano-biologice prevazutd cu biofiltru fix, care are la baza un proces tehnologic
caracterizat prin procese de nitrificare §i denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe
cale biologica cét si prin precipitare chimica, in fluxul tehnologic fiind prevéizut adaos de
carbon extern — metanol.

Statia de epurare proiectatd va avea in componentd urmdtoarele obiecte tehnologice:

- bazin de omogenizare prevazut cu statie de pompare, echipament de mixare §i gratar
rar;

- camin de by-pass;

- gritar fin automat i instalatie de deznisipare;

- bazin pentru apa sitatd deznisipatd, prevéizut cu stafie pompare pentru alimentarea
decantorului primar;

- decantor primar;

- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;

- instalatie de dozare carbon extern, necesar pentru a obtine limite mai restrictive impuse
pentru efluent $i pentru a ajuta denitrificarea la temperaturi mici;

- dou# bioreactoare modulare prevéizute cu zona de nitrificare, echipatd cu elemente de
aerare si biofiltru fix si zona de denitrificare, prevézuti cu sistem de mixare;

- decantoare secundare dotate cu pompe de ndmol pentru recircularea externi a nimolului
activat si pentru eliminarea nimolului in exces;

- stafie de suflante care deservesc bioreactoarele;

- bazin de stocare namol mixt;

- instalatie de deshidratare ndmol mixt (presd cu melc); supernatantul va fi transportat
cétre bazinul de omogenizare;

- statie de preparare dozare polielectrolit;

- containere pentru depozitarea ndmolului deshidratat;

- bazin de contact cu hipoclorit pentru dezinfectia apei epurate;

- cAmin de monitorizare debit efluent.

Evacuarea apelor uzate epurate in cursul de apa Paraul Intors se va realiza printr-o
conductd de evacuare din PVC Dn 250 mm, cu lungimea de 47 m. In punctul de
descdrcare in receptor se va amenaja o gurd de vérsare din beton.

2.3. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentafia tehnic#, debitele de ape uzate
menajere estimate a fi colectate din satul Vaculesti, in condifiile racordérii tuturor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationalia pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

utilizatorilor estimati, sunt urmétoarele:
Quz zimed = 1 17,78 me/zi
Quz zi max = 153 mc/zi
3. Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate

Valori-limita de incércare cu poluanp pentru apele uzate menajere epurate, evacuate in
c.a. Paraul Intors, pentru debitul maxim propus Qi max = 150 mc/zi:

Nr. Indicatorul de calitate UM. Valori limiti admise pentru
ert. evacuare
1 Temperatura °’C 35
2 pH unit pH 6,8-8.5
3 | Materii in suspensie mg/l 35
4 CBO5 mg/l 9
5 CCOCr mg/l 35
6 | Reziduu fix mg/l 1500
7 | Azot amoniacal mg/l 1
8 Azotiti mg/l 0,25
9 Azotati mg/l 14
10 | Azot total mg/l 1.5
11 | Fosfor total mg/l 1
12 | Substanje extractibile mg/l 20
13 | Detergenti sintetici mg/l 0,1

Valorile limitd de incarcare cu poluanti a apelor uzate epurate evacuate au fost stabilite in
conformitate cu prevederile H.G. nr.188/2002, modificatd si completatd prin H.G. nr.
352/2005 - N.T.P.A. 001, tinind cont de prevederile Legii nr.292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice §i private asupra mediului, precum si de cerintele
locale privind starea cantitativd $i calitativd a receptorului, respectiv caracteristicile
corpurilor de apd si debitele in secfiunea de receptare a apelor uzate.

4. Lucrari de subtraversare cursuri de apa

Prin proiect s-au prevdzut urmitoarele subtraverséiri de cursuri de apa, realizate prin
metoda forajului orizontal dirijat:

- subtraversare Péraul Intors (SR1)- sat Saucenifa: in lungime de 40 m, cu traseul
conductei de distributie apd potabild PEHD Pn10 De 110 mm; conducta va fi montata in
tub de protectie din PEHD De225 mm; cota superioard a tubului de protectie va fi
pozitionatd la minim 1,5 m adincime fa{# de cota talvegului actual al cursului de apé;

- subtraversare Pdrdul Intors (SR2) - sat Saucenita: in lungime de 35 m, pe traseul
conductei de distribufie apa potabild din PEHD Pn10 De 110 mm; conducta va fi montati
in tub de protec;ie din PEHD De225 mm,; cota superioard a tubului de protectie va fi
pozitionata la minim 1,5 m addncime fati de cota talvegului actual al cursului de ap4;

- subtraversare Péraul Intors (SR3) - sat Viculesti: in lungime de 41 m, pe traseul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

conductei de aductiune apa potabild din PEHD Pn10 Dn 125 mm; conducta va fi montata
in tub de protectie din PEHD De225 mm; cota superioard a tubului de protectie va fi
pozitionati la minim 1,5 m adincime fati de cota talvegului actual al cursului de ap#;

- subtraversare Paréul Intors (SR4) - sat Véaculesti: in lungime de 41 m, pe traseul
conductei de aductiune apa potabilad din PEHD Pnl0 Dn 125 mm; conducta va fi montata
in tub de protectie din PEHD De225 mm; cota superioard a tubului de protectie va fi
pozitionatd la minim 1,5 m adancime fati de cota talvegului actual al cursului de apé;

- subtraversare Pardul Intors (SR6) - sat Vdculesti: in lungime de 19 m, pe traseul
conductei de aductiune apa potabild din PEHD Pn10 Dn 125 mm; conducta va fi montata
in tub de protectie din PEHD De225 mm; cota superioard a tubului de protectie va fi
pozitionatd la minim 1,7 m adéncime fata de cota talvegului actual al cursului de api.
Pentru fiecare subtraversare, amonte-aval se vor realiza gropile de lansare/tragere ale
forajului, respectiv ciminele de vizitare, ce vor fi amplasate la distanfe mai mari de 5,0 m
fatd de limitele albiei minore.

5. Organizare de santier

Organizarea de gantier se va realiza pe un teren liber de constructii, aparfinand
domeniului public al comunei Viculegti, in imediata apropiere a zonei de execufie.
Necesarul de apa va fi asigurat prin aprovizionare cu apa imbuteliatd i vor fi previzute
toalete ecologice care vor fi vidanjate periodic de ciéitre 0 unitate specializatd, in baza